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1 Âñòóïèë â ñèëó
5 ÿíâàðÿ 2002 ã.
(ñì.: Ñîáðàíèå çàêî-
íîäàòåëüñòâà Ðåñïóá-
ëèêè Óçáåêèñòàí.
2002. ¹ 1 (37). Ñò. 1).

Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè:
íàëîãîâûé ðåæèì
â Ðåñïóáëèêå Óçáåêèñòàí

Л. Хван, доцент Ташкентского государственного юридического института, адвокат,
эксперт рабочей группы Олий Мажлиса Республики Узбекистан по подготовке Закона
«О соглашениях о разделе продукции», к.ю.н.

Çàêîíîäàòåëüñòâî î ñîãëàøåíèÿõ î ðàçäåëå ïðî-
äóêöèè

Отношения, возникающие в процессе заключе�
ния, исполнения и прекращения соглашений о
разделе продукции при осуществлении инвести�
ций в поиск, разведку месторождений и добычу
полезных ископаемых на территории Республи�
ки Узбекистан, сравнительно недавно стали
предметом регулирования Закона «О соглаше�
ниях о разделе продукции», принятого Олий
Мажлисом (парламентом) Республики Узбекис�
тан 7 декабря 2001 г. № 312�II1.

Ныне идет серьезная работа по реализации ста�
тей Закона, предусматривающих разработку
подзаконных нормативных актов, касающихся
например, порядка проведения публичных тор�
гов, порядка выдачи лицензий на право пользо�
вания недрами, работы специальной государст�
венной комиссии, определения состава допус�
тимых затрат инвестора или оператора при
исполнении соглашения, порядка формирова�
ния и использования средств ликвидационного
фонда и т.д. В этой связи пока рано говорить о
сложившемся массиве (блоке) законодательст�
ва, регулирующего данный весьма перспектив�
ный минерально�сырьевой сектор экономики
республики.

В Узбекистане также действует Закон «О концес�
сиях» от 30 августа 1995 г., и это позволяет нам
говорить, что в республике сложились две изве�
стные системы освоения месторождений мине�
рального сырья — концессионная и контрактная.
Очевидно, наиболее широкое развитие получит

последняя система, так как именно в рамках
контрактной системы право собственности на
месторождения минеральных ресурсов сохра�
няется за государством.

Безусловно, одной из важнейших составляющих
правового режима осуществления соглашения о
разделе продукции (СРП) является налоговое
законодательство. В данной статье мы попыта�
емся на базе общих положений Налогового ко�
декса РУз, иных актов законодательства ознако�
мить с особым режимом налогообложения про�
ектов в сфере нефтегазового комплекса сквозь
призму системы действующих налогов, сложив�
шихся реалий практики налогообложения субъ�
ектов предпринимательской деятельности неза�
висимо от их отраслевой принадлежности.

Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè è íàëîãîîáëî-
æåíèå: îáùàÿ õàðàêòåðèñòèêà 

Налоговое законодательство Узбекистана нача�
ло формироваться в начале 90�х годов, и в насто�
ящее время в его основе — Налоговый кодекс
РУз (принят 24 апреля 1997 г.; введен в действие
с 1 января 1998 г.). За этот период сформировал�
ся определенный терминологический аппарат,
принципы применения норм законодательства,
одновременно проявились проблемы правопри�
менительной практики, связанные с некоторой
пробельностью норм Налогового кодекса, и др.
Что же касается вопросов налогообложения при
исполнении СРП, прежде всего следует отме�
тить:
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во�первых, новизну правоотношений, возника�
ющих в связи с инвестициями на основе разде�
ла продукции, и, как следствие: а) особое фор�
мирующееся правовое поле регулирования на�
логовых обязательств между сторонами СРП1;
б) неразработанность ключевых понятий этого
специфического сектора налогообложения;
в) отсутствие какой�либо судебной практики
как своеобразного индикатора проработанно�
сти или пробельности налогового режима при
исполнении СРП;

во�вторых, дифференциацию режимов налого�
обложения в зависимости от вида деятельнос�
ти, осуществляемого инвестором: а) «проведе�
ние поисковых и разведочных работ на участ�
ках недр, определенных в соглашениях» и
б) «иные работы по соглашению»;

в�третьих, дифференциацию режимов налого�
обложения в зависимости от участников СРП�
проектов; в частности, подрядчики и субпод�
рядчики инвестора освобождаются от уплаты
всех установленных в Республике Узбекистан
налогов, сборов и других обязательных плате�
жей, связанных с проведением только «поис�
ковых и разведочных работ на участках недр,
определенных в соглашениях»;

в�четвертых, яркую целевую направленность
налоговых льгот, предоставляемых государст�
вом в целях стимулирования СРП�проектов.

Однако, несмотря на «пионерный» характер
вопросов, связанных с налогообложением, со�
держание упомянутого Закона, практика при�
менения ряда положений налогового законо�
дательства все же дают нам возможность про�
анализировать и спроецировать результаты
этой правоприменительной практики на про�
цесс реализации СРП в аспекте режима его на�
логообложения.

Íåêîòîðûå îñîáåííîñòè ðåæèìà íàëîãîîáëî-
æåíèÿ ïðè èñïîëíåíèè ñîãëàøåíèÿ î ðàçäåëå
ïðîäóêöèè

1. Прежде всего, важно упомянуть первый нор�
мативный акт, заложивший основы режима на�
логообложения в сфере освоения запасов уг�
леводородного сырья в республике. Это Указ
Президента РУз «О мерах по привлечению пря�
мых иностранных инвестиций в разведку и до�

бычу нефти и газа» от 28 апреля 2000 г. № УП�
25982.

Данный Указ, во�первых, определил регион
(Устюрт), в котором вновь открытые нефтяные
и газовые месторождения могут предостав�
ляться иностранным компаниям, осуществив�
шим геолого�разведочные работы на указан�
ных месторождениях (далее — инвестор), в
разработку на условиях концессии на срок до
25 лет с правом продления срока разработ�
ки;во�вторых, предоставил инвесторам режим
наибольшего благоприятствования, обеспечи�
вающий ряд прав, среди которых:
•эксклюзивное право на проведение на огово�

ренной территории поисковых и разведоч�
ных работ3 с последующей разработкой лю�
бого из выявленных месторождений путем
создания совместного предприятия или на
условиях концессии;

•преимущественное право на предоставление
новой территории для продолжения анало�
гичных видов работ в случае невыявления на
территориях, оговоренных в контракте на
проведение этих работ, минерально�сырье�
вых ресурсов, имеющих промышленную цен�
ность;

•гарантия на возмещение фактических затрат
на поисковые и разведочные работы при от�
крытии месторождений, имеющих промыш�
ленную ценность, в случаях передачи их для
дальнейшей разработки Национальной хол�
динговой компании «Узбекнефтегаз» и др.;
в�третьих, определил налоговые льготы для
инвесторов, а также для привлекаемых ими
иностранных подрядных и субподрядных ор�
ганизаций, освободив их от уплаты всех ви�
дов налогов, отчислений и платежей, действу�
ющих на территории Республики Узбекистан,
на период проведения геологоразведочных
работ, а также таможенных платежей (кроме
сборов за таможенное оформление) при им�
порте оборудования, материально�техничес�
ких ресурсов и услуг, необходимых для про�
ведения указанных видов работ, включая им
сопутствующие.

Кроме того, налоговая льгота в виде освобож�
дения от уплаты налога на добавленную стои�
мость была предоставлена и предприятиям�
резидентам Узбекистана, осуществляющим
поставку материалов, выполнение работ и ока�
зание услуг инвесторам.

Указ также предоставил некоторые налоговые
льготы совместным предприятиям по добыче
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1 Çàêîí èìåíóåò èõ
ãîñóäàðñòâîì è èíâå-
ñòîðîì. Òåðìèí «ïîä-
ðÿä÷èê» êàê ñòîðîíà
ÑÐÏ íå íàøåë ïðèìå-
íåíèÿ â Çàêîíå Óçáå-
êèñòàíà.
2 Ñì.: Âåäîìîñòè
Îëèé Ìàæëèñà Ðåñ-
ïóáëèêè Óçáåêèñòàí.
2000. ¹ 4. Ñò. 123;
Óêàç íå êàñàëñÿ ÑÐÏ,
à â îñíîâíîì áûë íà-
öåëåí íà ðåãóëÿöèþ
äåÿòåëüíîñòè êîìïà-
íèé, îñóùåñòâëÿþùèõ
ãåîëîãîðàçâåäî÷íûå
ðàáîòû ñ ïîñëåäóþ-
ùåé ðàçðàáîòêîé ìåñ-
òîðîæäåíèé ïóòåì ñî-
çäàíèÿ ñîâìåñòíîãî
ïðåäïðèÿòèÿ èëè íà
óñëîâèÿõ êîíöåññèè.
Íî îí áûë ïåðâûì
öåëåâûì àêòîì, îáåñ-
ïå÷èâàþùèì óñëîâèÿ
äëÿ ïðèâëå÷åíèÿ ïðÿ-
ìûõ èíîñòðàííûõ èí-
âåñòèöèé â íåôòåãà-
çîâûé ñåêòîð ýêîíî-
ìèêè.
3 Ïðè ýòîì îáùàÿ
ïðîäîëæèòåëüíîñòü
ïîèñêîâûõ è ðàçâå-
äî÷íûõ ðàáîò, ïðîâî-
äèìûõ èíâåñòîðîì íà
ýêñêëþçèâíîé îñíîâå,
íå ìîæåò ïðåâûøàòü
ïÿòè ëåò. Â ñëó÷àå
âûÿâëåíèÿ ïëîùàäåé,
ïðåäñòàâëÿþùèõ èí-
òåðåñ äëÿ äàëüíåéøå-
ãî ïðîâåäåíèÿ ãåîëî-
ãî-ðàçâåäî÷íûõ ðà-
áîò, ñðîê ìîæåò áûòü
ïðîäëåí åùå äî òðåõ
ëåò. Ë. Õâàí / Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè: íàëîãîâûé ðåæèì â Ðåñïóáëèêå Óçáåêèñòàí



нефти и газа, осуществлявшим поиск и раз�
ведку нефти и газа.

В частности, по налогу на прибыль — освобожде�

ние от уплаты сроком на семь лет с начала добычи

нефти или газа, по истечении семи лет ставка на�

лога на прибыль устанавливается в размере 50%

действующей ставки; освобождение от уплаты на�

лога на имущество и на доходы иностранных участ�

ников от долевого участия в совместных предприя�

тиях; освобождение от необходимости осуществлять

обязательную продажу части валютной выручки от

реализации продукции, полученной в результате де�

ятельности по добыче и переработке нефти и газа,

на период возмещения вложенного капитала на по�

исковые и разведочные работы. Еще ранее было ус�

тановлено, что прибыль производственных предпри�

ятий с долей иностранного капитала в уставном фон�

де в размере 30% и более облагается налогом по

ставке 24%. Ставка налога на прибыль предприятий

с долей иностранного капитала в уставном фонде в

размере 50% и более снижается дифференцирован�

но в зависимости от величины уставного фонда. При

уставном фонде от 300 тыс. до 1 млн долл. ставка на�

лога составляет 20%, свыше 1 млн долл. — 16% (см.:

Постановление Кабинета Министров РУз «О прогно�

зе основных макроэкономических показателей и па�

раметрах государственного бюджета Республики Уз�

бекистан на 2002 год» от 31 декабря 2001 г. № 490

(Приложение № 3)).

2. Важнейшим актом, составляющим основу
нормативно�правовой базы освоения ТЭК Уз�
бекистана, стал Закон о СРП, закрепивший
специальный налоговый режим исчисления и
уплаты налогов и сборов при исполнении СРП.
В нем применяется традиционная система на�
логообложения, предусматривающая уплату
разовых платежей (бонусы), регулярных плате�
жей (роялти), налога на прибыль, платежей за
выбросы (сбросы) загрязняющих веществ в ок�
ружающую среду и размещение отходов на
территории Республики Узбекистан, обяза�
тельные взносы и отчисления на социальное
страхование.

Отметим, что среди тринадцати обязательных
условий соглашения о разделе продукции, пе�
речисленных в ст. 3 Закона, законодатель счел
необходимым предусмотреть следующие важ�
ные положения, так или иначе влияющие на
финансовый аспект проекта:
•условия выполнения работ, разработки рабо�

чих программ и бюджетов;

•порядок ведения учета и отчетности;
•условия налогообложения и уплаты иных пла�

тежей;
•порядок возмещения затрат и условия раз�

дела продукции. 

При этом структура обязательных (налоговых и
неналоговых) платежей в рамках исполнения
СРП определена в ст. 20 Закона. В частности,
инвестор в течение срока соглашения (за ис�
ключением работ, связанных с проведением
поиска и разведки на участках недр, опреде�
ленных в соглашении) уплачивает следующие
налоги и платежи1:

а) из установленных в ст. 6 Налогового кодекса: 
•налог на доходы (прибыль) по ставке 24%;
•налог за пользование водными ресурсами

(ставка за 1 куб. м (тийин) дифференцирова�
на в зависимости от источника водных ресур�
сов);

б) из установленных в ст. 7 Налогового кодекса
РУз восьми местных налогов уплачивается
только земельный налог (ставка дифференци�
рована в зависимости от ряда критериев).

При этом, если налогообложение по налогу за
пользование водными ресурсами и земельно�
му налогу производится в порядке, установ�
ленном Налоговым кодексом РУз без изъятий,
то уплата инвестором налога на доходы (при�
быль) производится с учетом следующих осо�
бенностей: 
• уплачивается раздельно по доходам (прибы�

ли), полученным при выполнении работ по
соглашению, и по доходу (прибыли), полу�
ченному по другим видам деятельности;

• объектом обложения налога на доходы (при�
быль), полученные при выполнении СРП, яв�
ляется стоимость прибыльной продукции,
принадлежащей инвестору по условиям СРП,
без проведения вычетов2.

Взимание налогов производится по ставкам,
установленным для резидентов Республики
Узбекистан. При этом законодатель допускает,
что соглашение может предусмотреть иные
ставки. Полагаем в данном случае, что возни�
кает коллизия между статусом соглашения как
гражданско�правовым договором и нормой
Налогового кодекса РУз, определившей, что
«льготы по налогам и сборам устанавливаются
Олий Мажлисом Республики Узбекистан или
уполномоченным им государственным орга�
ном». Таким образом, содержащаяся в абзаце
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1 Çàêîí ÐÓç «Î ÑÐÏ»
ñâîåãî ðîäà îòðàæå-
íèå êîìáèíèðîâàííîé
ìîäåëè ÑÐÏ, äåéñò-
âóþùåé, íàïðèìåð,
â Èíäîíåçèè è Ðîñ-
ñèè, êîãäà íàðÿäó ñ
ðàçäåëîì ïðîäóêöèè
ñóùåñòâóåò îáÿçàí-
íîñòü èíâåñòîðà
ïëàòèòü íåêîòîðûå
íàëîãè.
2 Ñîãëàñíî ñò. 16 Íà-
ëîãîâîãî êîäåêñà ÐÓç,
«Îáúåêòîì íàëîãîîá-
ëîæåíèÿ ÿâëÿåòñÿ äî-
õîä (ïðèáûëü), èñ÷èñ-
ëåííûé êàê ðàçíèöà
ìåæäó ñîâîêóïíûì
äîõîäîì è âû÷åòàìè,
îïðåäåëÿåìûìè â ñî-
îòâåòñòâèè ñ íàñòîÿ-
ùèì Êîäåêñîì».Ë. Õâàí / Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè: íàëîãîâûé ðåæèì â Ðåñïóáëèêå Óçáåêèñòàí



четвертом п. 3 ст. 20 Закона о СРП оговорка
«если иное не предусмотрено соглашением»
юридически некорректна, так как налоговое
освобождение в виде снижения ставки налога
имеет силу лишь при соблюдении формальной
юридической процедуры ее установления,
т.е. при принятии решения парламентом или
уполномоченным им государственным орга�
ном, обычно правительством. Соглашение же
не является нормативно�правовым актом, да�
ющим инвестору возможность надлежащим
образом применить этот вид налоговой льготы.

Кроме уплаты вышеперечисленных налоговых
платежей инвестор также осуществляет уплату
следующих обязательных неналоговых плате�
жей:

1) платежей за выбросы (сбросы) загрязняю�
щих веществ в окружающую среду и размеще�
ние отходов на территории Республики Узбе�
кистан;

2) платежей от фонда оплаты труда на соци�
альное страхование.

Плата за загрязнение окружающей природной
среды (выбросы, сбросы загрязняющих ве�
ществ и размещение отходов) была установле�
на Законом Республики Узбекистан от 9 декаб�
ря 1992 г. «Об охране природы»1 и является со�
ставной частью платежей за специальное
природопользование наряду с платой за охра�
ну и воспроизводство природных ресурсов.
Плата была введена правительством с 1 января
2000 г.2 и дифференцируется в зависимости от
характера выбросов и объектов охраны приро�
ды на:

а) плату за выбросы загрязняющих веществ в
атмосферный воздух;

б) плату за выбросы при сжигании моторного
топлива (за исключением индивидуального
транспорта);

в) плату за сброс загрязняющих веществ в вод�
ные объекты и на рельеф местности;

г) плату за размещение отходов.

Юридические лица уплачивают эти обязатель�
ные платежи по месту образования выбросов
(сбросов) загрязняющих веществ в природную
среду и размещения отходов отдельными пла�
тежными поручениями. При этом 80% из на�

численной суммы платежа перечисляется в до�
ход местного бюджета, а 20% на счета местных
фондов охраны природы органов Государст�
венного комитета Республики Узбекистан по
охране природы.

Размеры платежей ежегодно утверждаются
Кабинетом Министров Республики Узбекистан
при утверждении основных макроэкономичес�
ких показателей и государственного бюджета
Республики Узбекистан. Размер платежа уста�
новлен в пределах норматива и за его превы�
шение. В последнем случае применяется по�
вышающий коэффициент (1,2) к установлен�
ным ставкам по каждому загрязняющему
веществу в отдельности.

Обязательные платежи от фонда оплаты труда
на социальное страхование включают, %:
•взносы во внебюджетный Пенсионный фонд

РУз (37,3);
•государственный (внебюджетный) Фонд со�

действия занятости (1,5);
•Совет Федерации профсоюзов (1,2);
•отчисления во внебюджетный Пенсионный

фонд от юридических лиц от фактического
объема реализованной продукции (0,7);

•страховые взносы граждан от заработной
платы (2,5)3.

Платежи от фонда оплаты труда на социальное
страхование, в частности во внебюджетный
Пенсионный фонд РУз, рассматриваются нами
среди обязательных неналоговых платежей.
Однако укажем, что постановлением прави�
тельства обязательные платежи во внебюджет�
ный Пенсионный фонд приравнены к государ�
ственным налогам и сборам4.

Доходы и расходы внебюджетного Пенсионно�
го фонда РУз5, так же как и денежные средства
Фонда содействия занятости РУз, ежегодно
включаются в состав консолидированного Го�
сударственного бюджета РУз6. Функции сбора
и контроля за полнотой поступлений средств
возложены на органы Государственного нало�
гового комитета РУз. Порядок начисления и уп�
латы обязательных взносов и отчислений по
государственному социальному страхованию
во внебюджетный Пенсионный фонд регулиру�
ется специальной Инструкцией от 16 марта
2001 г. № 10181.

Однако применение такого приема законода�
тельной техники, как «приравнивание одного
правового элемента или института к другому»,
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1 Ñì.: Âåäîìîñòè Âåðõîâ-
íîãî Ñîâåòà Ðåñïóáëèêè
Óçáåêèñòàí. 1993. ¹ 1.
Ñò. 38; Âåäîìîñòè Îëèé
Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óç-
áåêèñòàí. 1995. ¹ 6.
Ñò. 118; 1997. ¹ 4/5.
Ñò. 126; 1999. ¹ 1. Ñò. 20;
2000. ¹ 5/6. Ñò. 153.
2 Ñì.: Ïîñòàíîâëåíèå Êà-
áèíåòà Ìèíèñòðîâ ÐÓç
«Î ïðîãíîçå îñíîâíûõ
ìàêðîýêîíîìè÷åñêèõ ïî-
êàçàòåëåé è ãîñóäàðñò-
âåííîãî áþäæåòà Ðåñïóá-
ëèêè Óçáåêèñòàí íà 2000
ãîä» îò 31 äåêàáðÿ 1999
ã. ¹ 554.
3 Ñì.: Ïîñòàíîâëåíèå Êà-
áèíåòà Ìèíèñòðîâ ÐÓç
«Î ïðîãíîçå îñíîâíûõ
ìàêðîýêîíîìè÷åñêèõ ïî-
êàçàòåëåé è ïàðàìåòðàõ
ãîñóäàðñòâåííîãî áþäæå-
òà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí
íà 2002 ãîä» îò 31 äåêà-
áðÿ 2001 ã. ¹ 490.
4 Ñì.: Ïîñòàíîâëåíèå Êà-
áèíåòà Ìèíèñòðîâ ÐÓç
«Î ìåðàõ ïî ñîâåðøåíñò-
âîâàíèþ ñèñòåìû ïåíñè-
îííîãî îáåñïå÷åíèÿ Ðåñ-
ïóáëèêè Óçáåêèñòàí» îò
15 íîÿáðÿ 2000 ã. ¹ 444.
5 Äåíåæíûå ñðåäñòâà
Ïåíñèîííîãî ôîíäà ñòàëè
âêëþ÷àòüñÿ â Ãîñóäàðñò-
âåííûé áþäæåò Ðåñïóá-
ëèêè Óçáåêèñòàí ñ ñîõðà-
íåíèåì öåëåâîé íàïðàâ-
ëåííîñòè ôîðìèðîâàíèÿ
è ðàñõîäîâàíèÿ ñðåäñòâ
âïåðâûå ñ 1 ÿíâàðÿ
1997 ã.
6 Íàðÿäó ñ óêàçàííûìè
ôîíäàìè Çàêîí ÐÓç
«Î áþäæåòíîé ñèñòåìå»
îò 14 äåêàáðÿ 2000 ã. îò-
íåñ ê ãîñóäàðñòâåííûì
öåëåâûì ôîíäàì Ðåñ-
ïóáëèêàíñêèé äîðîæíûé
ôîíä è Ñïåöèàëüíûé
ñ÷åò Ãîñóäàðñòâåííîãî
êîìèòåòà Ðåñïóáëèêè Óç-
áåêèñòàí ïî óïðàâëåíèþ
ãîñóäàðñòâåííûì èìóùå-
ñòâîì è ïîääåðæêå ïðåä-
ïðèíèìàòåëüñòâà. Ë. Õâàí / Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè: íàëîãîâûé ðåæèì â Ðåñïóáëèêå Óçáåêèñòàí



вызывает ряд вопросов по режиму налогооб�
ложения при исполнении СРП. В частности, о
соответствии части шестой ст. 20 Закона о
СРП, установившей обязанность инвестора уп�
лачивать платежи от фонда оплаты труда, и ча�
сти седьмой этой же статьи Закона, в соответ�
ствии с которой «инвестор освобождается от
уплаты иных налогов». К сожалению, общая
часть Налогового кодекса РУз не дает ясных и
четких правовых оснований для разрешения
этого несоответствия, так как в нем отсутству�
ет норма, определяющая понятие «налог» и
признаки «обязательного налогового плате�
жа». Надеемся, продолжающаяся системати�
зация налогового законодательства даст воз�
можность усовершенствовать терминологиче�
ский аппарат и соответственно исключить
подобные коллизии, связанные с отнесением
того или иного обязательного платежа к нало�
говым или неналоговым.

Платежи за пользование недрами. Пользова�
ние недрами в Узбекистане является платным,
и плата взимается в виде налога за пользова�
ние недрами2. Размеры, порядок исчисления и
уплаты, а также льготы по нему устанавливают�
ся законодательством.

Закон о СРП предусматривает, что система
платежей за пользование недрами включает:

1) бонусы (разовые платежи) при заключении
соглашения и (или) по достижении определен�
ного результата, установленные в соответст�
вии с условиями СРП;

2) роялти (регулярные платежи), установлен�
ные в соответствии с условиями СРП в про�
центном отношении от объема добычи мине�
рального сырья или от стоимости произведен�
ной продукции и уплачиваемые инвестором в
денежной форме или в виде части добытого
минерального сырья.

От уплаты иных платежей за пользование не�
драми инвестор освобожден.

Среди других налоговых льгот упомянем нало�
говое освобождение от НДС (обложение по ну�
левой ставке) для юридических лиц—резиден�
тов Республики Узбекистан, предоставляющих
инвесторам и (или) операторам, участвующим
в выполнении работ по СРП, товары (работы и
услуги). Именно в ст. 20 Закона о СРП затраги�
вается налоговый режим оператора, на кото�
рого Законом по поручению инвестора возла�

гается организация выполнения работ по СРП,
в том числе ведение учета и отчетности. Учиты�
вая такую специфику деятельности, законода�
тель, очевидно, отдельно оговорил статус опе�
ратора (ст.13 Закона РУз). При этом было бы
правильно более четко отразить и особенности
его налогообложения, включая обязанности по
уплате таможенных платежей. Законодатель,
используя такие понятия, как «инвестор или
иные лица» или «инвестор и (или) оператор»,
по отношению к участникам, тем самым дает
понять, что под «иными лицами»  «оператор» не
подразумевается. Между тем различное тол�
кование указанных понятий в контексте частей
восьмой и девятой ст. 20 Закона может повли�
ять на распространение режимов преферен�
ций для оператора, а значит, и на финансовые
интересы инвестора.

Закон о СРП практически является рамочным
актом по вопросам налогообложения при вы�
полнении СРП. Если Налоговый кодекс Рос�
сийской Федерации рассматривает систему
налогообложения при выполнении СРП в каче�
стве специального налогового режима, то в
Налоговом кодексе РУз пока еще не нашли де�
тального отражения вопросы, вытекающие из
особого налогового режима СРП.

Несмотря на внешне упрощенную схему нало�
гообложения при исполнении СРП�проектов,
все же существуют некоторые юридические
проблемы, о которых нам хотелось бы упомя�
нуть.

О соотношении норм Налогового кодекса и
иных актов законодательства Республики Уз�
бекистан. Существует мнение, что выделение
в Налоговом кодексе отдельной главы (поло�
жений, статей) «утяжеляет» налоговую схему
СРП и сокращает инвестиционную привлека�
тельность режимов СРП3. Полагаем, отраже�
ние Налоговым кодексом РУз особенностей
системы налогообложения при выполнении
СРП будет иметь стабилизационное значение
для инвестора и соблюдения интересов госу�
дарства. Главное, чтобы этот баланс реализо�
вывался в Кодексе через непротиворечивые,
прозрачные нормы, учитывающие как обычные
налоговые платежи, так и сугубо индивидуаль�
ные, закрепляемые непосредственно в СРП.
Например, законодателю еще предстоит отве�
тить на вопрос, должен ли стать предметом на�
логового законодательства такой важнейший
элемент налогового режима СРП, как рентные
платежи, и в какой степени он будет регламен�
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1 Ñì.: Èíñòðóêöèÿ
ÃÍÊ, Ìèíôèíà, ÖÁ,
Ìèíòðóäà è ñîöçàùè-
òû ÐÓç
«Î ïîðÿäêå íà÷èñëå-
íèÿ è óïëàòû îáÿçà-
òåëüíûõ âçíîñîâ è îò-
÷èñëåíèé ïî ãîñóäàð-
ñòâåííîìó
ñîöèàëüíîìó ñòðàõî-
âàíèþ âî âíåáþäæåò-
íûé Ïåíñèîííûé
ôîíä»
îò 7 ìàðòà 2001 ã.
¹ 2001-21/17/182-B
(ðåãèñòðàöèÿ Ìèíþñòà
ÐÓç îò 16 ìàðòà
2001 ã. ¹ 1018) //
Áþëëåòåíü íîðìàòèâ-
íûõ àêòîâ ìèíèñ-
òåðñòâ, ãîñóäàðñòâåí-
íûõ êîìèòåòîâ è âå-
äîìñòâ Ðåñïóáëèêè
Óçáåêèñòàí. 2001.
¹ 6. Ñ. 5.
2 Ñì.: Çàêîí ÐÓç
«Î íåäðàõ» îò 23 ñåí-
òÿáðÿ 1994 ã.
3 Ñì.: Êîíîïëÿíèê À.À.
Äîãîâîð êîíöåññèè:
âîçìîæíîå ìåñòî è
ðîëü â èíâåñòèöèîí-
íîì çàêîíîäàòåëüñòâå
Ðîññèè // Íåôòåãàç,
ýíåðãåòèêà è çàêîíî-
äàòåëüñòâî. 2001.
Ñ. 85.Ë. Õâàí / Ñîãëàøåíèå î ðàçäåëå ïðîäóêöèè: íàëîãîâûé ðåæèì â Ðåñïóáëèêå Óçáåêèñòàí



тироваться этой отраслью законодательства.
Несмотря на то что бонусы и роялти не носят
фискального характера и имеют рентную при�
роду, являясь платежами, не привязанными к
величине прибыли инвестора, они все же зна�
чительно затрагивают его интересы и, значит,
настоятельно требуют четкой правовой регла�
ментации1.

Следует также конкретизировать ситуацию с
использованием инвестором некоторых льгот
по таможенным платежам.

Так, Закон о СРП установил, что товары (рабо�
ты, услуги), предназначенные для проведения
работ по СРП и ввозимые в соответствии с
проектной документацией инвестором или
иными лицами, участвующими в реализации
СРП, а также вывозимая инвестором продук�
ция, принадлежащая ему в соответствии с со�
глашением, освобождаются от обложения та�
моженными платежами, за исключением сбо�
ров за таможенное оформление. Насколько
это важно для инвестора, уже подчеркивалось
в литературе2. В случае нецелевого использо�
вания ввезенных материально�технических
ресурсов, в том числе их отчуждения, все та�
моженные платежи, подлежащие уплате в го�
сударственный бюджет, взыскиваются в уста�
новленном законодательством порядке. Выше
мы уже касались вопроса режима оператора.
Рассмотрим одну из льгот — по уплате НДС на
ввоз оборудования, товаров, работ и услуг, яв�
ляющегося видом таможенного платежа
(ст. 103, 104 Таможенного кодекса РУз).

Льгота, предоставленная по освобождению от
НДС технологического оборудования, ввози�
мого на территорию РУз в соответствии с ут�
вержденными в установленном порядке инвес�
тиционными проектами на создание i) новых, а
также ii) модернизацию и техническое перево�
оружение действующих производств, при на�
личии соответствующего подтверждения упол�
номоченного банка впервые была установлена
Указом Президента РУз от 3 августа 1998 г.
№ УП�2065 «О внесении дополнений в Указ
Президента Республики Узбекистан от 19 ян�
варя 1998 г. № УП�1919 “О дополнительных ме�
рах по стимулированию реализации инвести�
ционных проектов”». Специальным решением
Кабинета Министров РУз от 16 сентября 1998 г.
№ 447�Ф было утверждено положение «О по�
рядке освобождения от налога на добавленную
стоимость импортируемого технологического
оборудования в соответствии с утвержденны�

ми инвестиционными проектами». Будут ли
распространяться указанные акты на проекты
СРП с точки зрения соблюдения инвестором
порядка применения этой льготы? Если нет, то
потребуются акты, детализирующие порядок
применения льготы, предоставленной Зако�
ном о СРП, а если да, то у инвестора может
возникнуть ряд вопросов по правопримени�
тельной практике. В любом случае их анализ
позволит исключить недоразумения при по�
следующей работе над соответствующими
законодательными актами. 

Прежде всего, предусмотренное Указом изъя�
тие в налогообложении объектов по НДС каса�
ется только технологического оборудования3,
завозимого в рамках инвестиционных проек�
тов на создание новых, модернизацию и техни�
ческое перевооружение действующих произ�
водств, технико�экономическое обоснование
которых утверждено в соответствии со специ�
альным порядком4, и наконец, при наличии со�
ответствующего подтверждения уполномочен�
ного банка.

Нечеткость некоторых формулировок данных
актов, к сожалению, порождает на практике
различные вопросы, в частности:
•что следует относить к технологическому

оборудованию и является ли это функцией
коммерческого банка, перечень характерных
операций которого уже определен статьей 4
Закона РУз «О банках и банковской деятель�
ности» от 25 апреля 1996 г.?

•что имеется в виду, когда говорится о под�
тверждающей силе заключения уполномо�
ченного банка?

К сожалению, дать однозначные ответы законо�
дательство не позволяет. Например, говорится,
что в качестве технологического оборудования
следует рассматривать всю номенклатуру обо�
рудования, определенную в утвержденных в ус�
тановленном порядке ТЭО инвестиционных
проектов и спецификациях в рамках проектной
документации. Как быть, например, с компью�
терным оборудованием, которое обычно не
рассматривается в качестве технологического?
Ведь в ряде случаев вся технологическая це�
почка просто неработоспособна без компьюте�
ров и/или программного обеспечения. Между
тем бытует мнение, что это лишь управленчес�
кое, офисное оборудование. Очевидно, что в
каждом конкретном случае инвестпроекта важ�
но придерживаться не традиционного взгляда
на компьютеры и программное обеспечение, а
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1 Ñì., íàïðèìåð:
Ñîñíà Ñ.À.
Êîììåíòàðèé ê
Ôåäåðàëüíîìó çàêîíó
«Î ñîãëàøåíèÿõ î
ðàçäåëå ïðîäóêöèè».
Ì.: Þðèñòú, 1997.
Ñ. 83; Äàíèëåíêî Ì.À.
Íàëîãè è ðåíòíûå
ïëàòåæè â ðîññèéñêîì
çàêîíîäàòåëüñòâå î
íåäðîïîëüçîâàíèè //
Íåôòåãàç, ýíåðãåòèêà
è çàêîíîäàòåëüñòâî.
Ìàòåðèàëû 1-é Ìåæ-
äóíàðîäíîé íàó÷íî-
ïðàêòè÷åñêîé êîíôå-
ðåíöèè «Ïðîáëåìû
ïðàâîâîãî ðåãóëèðî-
âàíèÿ îðãàíèçàöèè è
ôóíêöèîíèðîâàíèÿ
ÒÝÊ Ðîññèè»,
14–15 íîÿáðÿ 2001 ã.
Ì., 2001. Ñ. 196, 198
è äð.
2 Ñì., íàïðèìåð:
Ñîñíà Ñ.À. Óêàç. ñî÷.
Ñ. 122.
3 Â Çàêîíå ÐÓç
«Î ÑÐÏ» ãîâîðèòñÿ î
òîâàðàõ, ðàáîòàõ, óñ-
ëóãàõ.
4 Òàêîé ïîðÿäîê óñòà-
íîâëåí Óêàçîì Ïðå-
çèäåíòà ÐÓç «Î ìåðàõ
ïî óïîðÿäî÷åíèþ îð-
ãàíèçàöèè êàïèòàëü-
íîãî ñòðîèòåëüñòâà»
îò 28 îêòÿáðÿ 1997 ã.
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исходить из сути технологического процесса,
отраженного в проектной документации дан�
ного инвестпроекта, а также из роли завозимо�
го оборудования в таком процессе1.

Наконец, важно разобраться с вопросом о под�
тверждающей силе заключения уполномочен�
ного банка. С нашей точки зрения, происходит
некое недоразумение: любой банк в силу своей
специальной компетенции просто не имеет
права (некомпетентен) давать заключения о
технологическом характере ввозимого обору�
дования. Это могут и должны делать только
специализированные компании или соответст�
вующие профильные органы исполнительной
власти. Позволим себе утверждать, что в дан�
ном случае подразумевалась совершенно иная
направленность заключения банка. Уполномо�
ченный банк может лишь подтвердить:

i) наличие ТЭО или спецификации в рамках
проектной документации, соответствующий ей
перечень оборудования, необходимого к ввозу
в рамках инвестиционного проекта, что, собст�
венно, импортер и представляет в банк, или

ii) наличие решения о кредитовании инвести�
ционного проекта, если таковое решение при�
нималось банком, самим предприятием в счет
собственных средств, органом государствен�
ной власти на местах или в счет прямых иност�
ранных инвестиций.

Именно это подразумевается, когда требуется
заключение банка: банк клиента, претендую�
щего на льготу по НДС, проверяя эти материа�
лы и выдавая свое заключение, подтверждает
факт ввоза оборудования именно в связи и в
целях осуществления инвестиционного проек�
та, а не в рамках проведения обычной трансак�
ции купли�продажи. Представляется, что дан�
ное юридическое обстоятельство имеет опре�
деляющее значение в предоставлении
освобождения от уплаты НДС по импортируе�
мому оборудованию, перечисленному в упомя�
нутых материалах. Таким образом, заключение
банка не может рассматриваться в качестве
заключения, подтверждающего технологичес�
кий характер ввозимого оборудования.

Нельзя не подчеркнуть, что один из пунктов ре�
шения Кабинета Министров РУз от 16 сентября
1998 г. № 447�Ф установил норму, согласно ко�
торой единственным основанием для возврата
уполномоченным банком документов заявите�
лю на доработку может быть лишь «несоответ�

ствие оборудования, указанного в заявлении,
спецификации оборудования по проектной до�
кументации». То есть уполномоченному банку
не дано право возвращать материалы, если
оборудование не является технологическим. 

Обратим также внимание на то, что и государ�
ственная налоговая служба осуществляет кон�
троль не за тем, технологическое оборудова�
ние или нет, так как это не входит в ее компе�
тенцию, равно как и в компетенцию банка, а
лишь за «целевым использованием импорти�
рованного технологического оборудования»,
т.е. его применением в целях осуществления
инвестиционного проекта, что, собственно, и
является основанием для предоставления на�
логовой льготы2. Налоговая служба может кон�
статировать только факт использования обо�
рудования не по назначению (противоречаще�
го целям и задачам утвержденного ТЭО
инвестпроекта). И именно этот факт обозначен
как юридическое основание для применения
финансовых санкций: с импортера технологи�
ческого оборудования взыскивается сумма
НДС с начислением пени в установленных раз�
мерах с даты оформления ГТД.

Рассматриваемая налоговая льгота носит из�
бирательный характер и в перечне льгот в
ст. 71 Налогового кодекса РУз не упомянута.
Она рассчитана на применение в строго опре�
деленных Указом случаях: при завозе техноло�
гического оборудования для оснащения вклю�
ченных в инвестиционную программу на 1998 г.
приоритетных объектов, для реализации инве�
стиционных проектов, финансируемых за счет
иностранных кредитов под гарантию прави�
тельства, для вновь строящихся и реконструи�
руемых предприятий, специализирующихся на
производстве товаров народного потребле�
ния; при его завозе иностранными инвестора�
ми в качестве их вклада в уставный капитал
ПИИ, наконец, для объектов нефтегазовой от�
расли республики.

Ñòàáèëèçàöèîííàÿ îãîâîðêà â ÑÐÏ: ïðîáëåìû
ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè

Одним из важнейших залогов успешного вы�
полнения проектов СРП является наличие в за�
конодательстве так называемой стабилизаци�
онной оговорки — «дедушкиной оговорки», ко�
торая закреплена в ст. 24 Закона о СРП.
Следует подчеркнуть, что, в отличие от иных
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1 Ñëåäóåò îãîâîðèòü,
÷òî Óêàçîì Ïðåçè-
äåíòà ÐÓç «Î äàëü-
íåéøåì ðàçâèòèè
êîìïüþòåðèçàöèè è
âíåäðåíèè èíôîðìà-
öèîííî-êîììóíèêà-
öèîííûõ òåõíîëîãèé»
îò 30 ìàÿ 2002 ã. îáî-
ðóäîâàíèå, çàâîçèìîå
â ðåñïóáëèêó «äëÿ
ñîçäàíèÿ ñåòåé ïåðå-
äà÷è êîìïüþòåðíûõ
äàííûõ», êîìïüþòåð-
íàÿ òåõíèêà è êîì-
ïëåêòóþùèå ê íèì, à
òàêæå ïðîãðàììíîå
îáåñïå÷åíèå îñâî-
áîæäàþòñÿ îò óïëàòû
òàìîæåííûõ ïëàòåæåé
äî 1 ÿíâàðÿ 2006 ã.
2 Àíàëîãè÷íî è ïî âî-
ïðîñó îñâîáîæäåíèÿ
óïëàòû òàìîæåííîé
ïîøëèíû ââîçèìîãî
òåõíîëîãè÷åñêîãî
îáîðóäîâàíèÿ â ñîîò-
âåòñòâèè ñ óòâåðæ-
äåííûìè â óñòàíîâ-
ëåííîì ïîðÿäêå ïðî-
åêòàìè íà ñîçäàíèå
íîâûõ, ìîäåðíèçàöèþ
è òåõíè÷åñêîå ïåðåâî-
îðóæåíèå äåéñòâóþ-
ùèõ ïðîèçâîäñòâ ïðè
íàëè÷èè ñîîòâåòñòâó-
þùåãî ïîäòâåðæäåíèÿ
óïîëíîìî÷åííîãî
áàíêà (ñì.: Ïðèëîæå-
íèå ¹ 1 ê ïîñòàíîâ-
ëåíèþ Êàáèíåòà
Ìèíèñòðîâ ÐÓç îò
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сфер инвестиционной деятельности, законо�
датель счел возможным установить правило,
согласно которому условия СРП сохраняют
свою силу на весь срок проекта1. Как известно,
Закон РУз «О гарантиях и мерах защиты иност�
ранных инвесторов» от 30 апреля 1998 г. в ст. 3
закрепил десятилетний срок действия такой
оговорки с момента инвестирования. В рамках
законодательства о малом и среднем пред�
принимательстве продолжительность оговор�
ки в аспекте действия актов налогового зако�
нодательства сокращена до двух лет (ст. 16
Закона «О гарантиях свободы предпринима�
тельской деятельности» от 25 мая 2000 г.).
В другом нормативном документе установлен
трехлетний срок нераспространения положе�
ний нового законодательства, делающих более
ограничительными условия деятельности фи�
лиалов и дочерних компаний государств—чле�
нов Европейского сообщества2.

Статья 24 Закона о СРП гласит, что если в тече�
ние срока действия СРП законодательством
будут установлены нормы, ухудшающие ком�
мерческие результаты деятельности инвесто�
ра в рамках соглашения, то действуют условия,
оговоренные в соглашении. При этом правило
не применяется в случае, если законодатель�
ством вносятся изменения, касающиеся таких
сфер правового регулирования, как безопас�
ное ведение работ, охрана недр, окружающей
среды и здоровья граждан.

Статья 25 Закона повторяет правовое значе�
ние стабилизационной оговорки, создавая им�
мунитет от действия:

i) актов органов государственного управления,
ii) органов государственной власти на местах и
iii) органов самоуправления граждан, за исклю�
чением изменений в вышеперечисленных сфе�
рах законодательства. Следует подчеркнуть,
что акты органов самоуправления граждан, со�
гласно Закону РУз «О нормативно�правовых
актах», не имеют нормативного характера и их
упоминание в данном случае излишне.

Закон Республики Узбекистан «О соглашениях
о разделе продукции», так же как и аналогич�
ный Закон Российской Федерации, использует
понятие «коммерческие результаты». Однако
проблема заключается в надлежащем уясне�
нии содержания данного понятия и в решении
вопроса, кто и как будет решать, «что такие ре�
зультаты непременно были бы достигнуты ин�
вестором, если бы не было принято новое зако�
нодательство»3.

В этой ситуации, безусловно, должна быть вы�
работана единая (прозрачная и юридически
точная) схема оценки «ухудшения коммерчес�
ких результатов», позволяющая проследить
связи между нормами нового законодательст�
ва и финансовыми результатами инвестицион�
ного проекта.
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1 Î òîì, íàñêîëüêî
âàæíî â èíâåñòèöèîí-
íîì îñâîåíèè ìèíå-
ðàëüíî-ñûðüåâîãî
ñåêòîðà ýêîíîìèêè
ïðîäîëæèòåëüíîñòü
«ñòàáèëèçàöèîííîé
îãîâîðêè» ñäåëàòü
ïîäâèæíîé âåëè÷è-
íîé, ñì.: Êîíîïëÿíèê
À.À. Óêàç. èçä. Ñ.
87–88. 
2 Ñì.  ï. 4 ñò. 28 Ñî-
ãëàøåíèÿ î ïàðòíåð-
ñòâå è ñîòðóäíè÷åñò-
âå, ó÷ðåæäàþùåãî
ïàðòíåðñòâî ìåæäó
Ðåñïóáëèêîé Óçáåêè-
ñòàí è Åâðîïåéñêèì
ñîîáùåñòâîì è ãîñó-
äàðñòâàìè-÷ëåíàìè
îò  21 èþíÿ 1996 ã.
(âñòóïèëî â ñèëó
1 èþëÿ 1999 ã.; îãî-
âîðêà èìåíóåòñÿ
«standstill»).
3 Ñîñíà Ñ.À. Óêàç.
èçä. Ñ. 151.
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